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1.Introduccion

En la Patagonia, los mallines son ambientes humedos aptos para el engorde intensivo
de ovinos, en virtud de la diversidad de especies, la alta produccién y calidad forrajera del
pastizal. Una de las alternativas disponibles para revertir la caida de la produccién fisica y
econémica de los sistemas extensivos ovinos en el sur de la region consiste en el
aprovechamiento sustentable de las vegas 0 mallines mediante sistemas de produccion de carne
(Borelli et al. 1997). Asi, a partir de experiencias previas de aprovechamiento con ovinos de
estos ambientes en el Sur de Santa Cruz, el engorde de ovejas de refugo o descarte y de
corderos se destacan como negocios validos para lograr cambios de categoria (manufactura a
consumo y/o exportacion) y aumentar los ingresos econdémicos del productor ganadero, a
través de mejores precios de venta (Sturzenbaum y otros, 1997; Utrilla, 2004). Asimismo, la
factibilidad econémica de este tipo de negocios exige una continua actualizacion de costos e

ingresos para llevar a la practica cualquier sistema de engorde intensivo recomendable.



2.1 Objetivo general

Generar informacién econdmica que incluya los costos y beneficios incrementales del
engorde en los sistemas ganaderos ovinos, para facilitar la toma de decisiones estratégicas del
productor en el area de la Estepa Magallanica Seca, y colaborando con el desarrollo de la

produccion y la cadena de valor en su conjunto.

2.2 Objetivo especifico

Evaluar los resultados econdémicos de los negocios de cambios de categorias
(manufactura a consumo y/o exportacion) de ovejas de refugo o descarte y corderos, en un

mallin clausurado con alambrado eléctrico en la Estepa Magallanica Seca.

3.Metodologia

La informacion técnica utilizada en los modelos de cambio de categoria en mallines se
origin0 en el Manual de “Intensificacion de la Ganaderia en la Patagonia Austral”
(Sturzenbaum y otros, 1997), con aportes y actualizaciones de datos técnicos realizados por
profesionales de la E.E.A. INTA Santa Cruz.

La receptividad o nimero de cabezas utilizada se calculé a través de la siguiente
férmula (Borrelli, 1999):

Numero de cabezas = (Disponibilidad Inicial + crecimiento) x Superficie
Asignacion diaria de forraje x Nimero de dias

En donde:

Disponibilidad inicial y crecimiento: se expresa en kilos de Materia Seca por
hectarea. La disponibilidad de forraje inicial del mallin se obtiene a partir del método Botanal
(Suérez, 2006) y el crecimiento futuro del periodo deber ser estimado.

Asignacion diaria de forraje (kg MS/cabeza/dia): es la cantidad de Materia Seca que
se asigna por animal y dia.

Los modelos de engorde analizados en el presente trabajo contemplan 3 valores de
disponibilidad inicial del mallin: 1500, 2000 y 3000 kg MS/ha y 3 superficies: 50, 75 y 100 ha.

Por su parte, para los periodos de uso evaluado (enero a marzo con ovejas de refugo, y



diciembre a febrero, con corderos) se utilizd un crecimiento minimo estimado de 500 y 800
kg/MS/ha, respectivamente.

En el analisis econdmico, la clausura de 50 hectareas del mallin consistio en instalar un
alambrado eléctrico perimetral de un Unico potrero. En cambio, para las superficies restantes se
consider6 una subdivision intermedia que generd dos potreros de iguales dimensiones.

Los materiales y métodos utilizados para la instalacion del alambrado eléctrico se
basaron en los trabajos publicados por Tapia (1992) y Teran y otros (2001), y se presentan en
el Cuadro N° 1:

Cuadro N° 1: Materiales utilizados para la cotizacién de la instalacion del alambrado

eléctrico.

MATERIAL OBSERVACIONES

Electrificador

1 cada 60 km

Panel Solar

1 para cargar bateria

Bateria

1 bateria de 55 amp

Postes de madera

1 cada 200 m.

Postes de hierro como soporte

1 cada 50 m para evitar que se caiga

Varillas de hierro

1 cada 20 m.

Alambre tipo 17-15

Rollos de 1000 m.

Alambre tipo 10

Paquete de 50 kg

Aisladores plasticos

3 por cada varilla de hierro

Aisladores tipo nuez

6 por cada poste de madera

Torniquetes

3 por cada poste

FUENTE: Elaboracion UEM - INTA Santa Cruz, Teran (2001).

Los precios de los materiales utilizados en la construccion del alambrado descripto se
cotizaron a marzo de 2006 en Rio Gallegos, excepto los valores de los aisladores plasticos y
tipo nuez cotizados en Buenos Aires. A la fecha, el costo del metro lineal de alambrado
eléctrico para 75 ha es de $ 6.61. (Ver Cuadro A1 ANEXO).

Los valores de corderos y ovejas de refugo utilizados para los célculos se recolectaron a
partir del relevamiento de precios, durante marzo de 2006, en los frigorificos Estancias de

Patagonia S.A y Montecarlo S.A.



Para los cambios de categoria evaluados, la tasa de interés aplicada al Capital
Circulante (animales) fue del 3% para todo el periodo, y la cuota de amortizacion se aplicd
solamente al alambrado eléctrico para un periodo de 10 afios.

Por su parte, en el Cuadro N° 2 se presentan los costos directos variables para las

categorias bajo estudio.

Cuadro N° 2: Costos Directos para el cambio de categoria de ovejas de refugo y corderos.

Concepto Detalle Valor ($)

_ Antiparasitario (una dosis por cabeza)
Sanidad ) 0,46
Vacuna triple

24 horas hombre para el ingreso y salida de los animales
Mano de Obra 1 hora hombre en recorrer el potrero durante todos los | 4,10/hora

dias

FUENTE: Elaboracién UEM - INTA Santa Cruz, Teran (2001).

3.1 Cambio de categoria de ovejas

Se eligio el modelo de engorde de ovejas de refugo en mallines de la Estepa
Magallanica Seca, ya que representa una alternativa valida para mejorar sus condiciones
carniceras (manufactura a consumo y/o exportacion) y lograr situaciones favorables de venta
(Utrilla, 2004). Por su parte, es un negocio habitual en campos con mallines, en virtud de
tratarse de una categoria que se encuentra en el Gltimo ciclo de vida y con bajos niveles
reproductivos.

En el modelo se consider6 un periodo de engorde de 70 dias, que abarca desde
principios de enero hasta mediados de marzo. El consumo diario estimado fue de 1,5 kg
MS/animal, con una eficiencia de cosecha del 65%, una asignacion diaria de forraje de 2,2 kg
MS/animal, una ganancia diaria de peso de 100 g y una mortandad del 2%.

El destino de la faena se asignd segun datos brindados por los técnicos de la institucion,
siendo un 40% para consumo y un 60% para exportacion.

Aunque se disponen del total de ovejas de refugo categoria manufactura propias para la

realizacion del negocio propuesto, en la evaluacion economica del modelo se considero la




compra del total de animales. En el Cuadro N° 3 se detallan los parametros utilizados para el

analisis economico del negocio:

Cuadro N° 3: Parametros fisicos y econémicos considerados en el cambio de categoria de

ovejas de refugo.

Pardmetros Fisicos
Peso vivo de compra (kg): 43 | Peso venta consumo (kg): 50
Rinde compra (%): 37 | Rinde venta (%): 42
Peso res compra (kg): 16 | Peso res venta consumo (kg): 21
Asig. De forraje (kg MS/anim/dia): 2,2
Peso res venta manufactura (kg): 19
Mortandad (%): 2
Pardmetros econémicos
Precio kg res venta consumo (3$): 3 | Precio kg res venta
manufactura($): 1,8
Precio kg res venta exportacion
($): 33

Nota: Asig.: Asignacion

A partir del analisis econdémico realizado, en el Cuadro N° 4 se presenta la siguiente

informacion relevante:

Cuadro N° 4: Resultados fisicos y economicos del cambio de categoria de ovejas de refugo.

ﬁ(zn,\fgfhiz)”to 1.500 | 2.000 | 3.000 | 1.500 | 2.000 | 3.000 | 1.500 | 2.000 | 3.000
Hectareas 50 | 50 | 50 | 75 | 75 | 75 | 100 | 100 | 100

Total ovejas 479 | 584 | 795 | 718 | 877 | 1.193 | 958 | 1.169 | 1.591
Ingreso Total 31.759 | 38.757 | 52.752 | 47.638 | 58.135 | 79.128 | 63.518 | 77.513 | 105.504
Costo Total 14.582 | 17.710 | 23.966 | 21.680 | 26.372 | 35.756 | 28.778 | 35.034 | 47.546
Margen Bruto 17.177 | 21.047 | 28.786 | 25.958 | 31.763 | 43.372 | 34.740 | 42.479 | 57.958
Amort. + infereses 2.365 | 2.457 | 2.642 | 3.492 | 3.631 | 3.908 | 4.115 | 4.299 | 4.669
Ingreso Neto Total (6) | 14:813 | 18590 26.145 | 22.466 | 28.132 | 39.464 | 30.625 | 38.180 | 53.289
Ingreso Neto/ha 206 | 372 | 523 | 300 | 375 | 526 | 306 | 382 | 533

Ingreso Neto/Cab. 31 32 33 31 32 33 32 33 33

Nota: Amort.= Amortizacion

En cualquiera de las alternativas bajo estudio el negocio es altamente atractivo,

otorgando un ingreso neto por hectarea que oscila entre $296 y $533 segun sea el caso de

analisis. En virtud de los valores obtenidos, podemos afirmar que el negocio cubre los costos y




los intereses, otorgando utilidades positivas desde el inicio del proyecto. Debe tenerse en
cuenta que, si bien en el cuadro se muestra el momento inicial del proyecto, el alambrado
eléctrico tiene una vida Gtil de 10 afios, con lo cual se tienen en cuenta las amortizaciones y no
se castiga al proyecto en el momento inicial con el total de la inversion. Es decir, estas
utilidades obtenidas se mantendran mas o menos estables conforme se respeten las cantidades

de animales y disponibilidades forrajeras contempladas.

3.2 Cambio de categoria de corderos

El engorde de corderos manufactura en los mallines constituye una buena oportunidad
para cambiarlos de categoria (manufactura a consumo y/o exportacién) y lograr mejores
condiciones de venta. Se trata de un negocio muy comun en el area de la Estepa Magallanica
Seca, en donde se destetan los corderos de las madres en diciembre. En este caso, los corderos
ingresan al mallin el 15 de diciembre y permanecen en el mismo hasta el 23 de febrero. Al
cabo de 70 dias, para esta categoria, se consider0 una ganancia diaria de peso de 120 gramos,
un consumo diario de 1 kg MS/animal, una eficiencia de pastoreo del 65 % y una mortandad
del 10 %.

El destino de faena se asigné segun los valores brindados por los técnicos de la
Institucion, es decir: 85%: exportacion, 10%: consumo interno y un 5%: manufactura.

Los parametros considerados en la evaluacion del modelo descripto se describen en el
Cuadro N° 5:

Cuadro N° 5: Parametros fisicos y econémicos considerados en el cambio de categoria de
corderos.

Parametros Fisicos

Peso vivo de compra (kg): 14 | Peso venta consumo (kg): 22,7
Rinde compra (%): 37 | Rinde venta (%): 45
Peso res compra (kg): 5,18 | Peso res venta consumo (kg): 10,22
Asig. de forraje (kg MS/anim/dia): 1,4 | peso res venta manufactura (kg): 6,58

Mortandad (%6): 10

Parametros econémicos

Precio kg res venta exportacion ($): Precio kg res venta manufactura($):

(Carcasa 9 a 13 kg.) 6,68 | (Carcasa 9 a 13 kg.) 3,04
Precio kg res venta consumo ($):

(Carcasa 9 a 13 kg.) 6,08

Nota: Asig.: Asignacion



A partir del analisis econdmico realizado, surge la siguiente informacion relevante presentada

en el Cuadro N° 6:

Cuadro N° 6: Resultados fisicos y econdmicos del cambio de categoria de corderos.

Rendimiento

Ingreso Neto/Cab.

KgMS/ha 1.500 | 2.000 | 3.000 | 1.500 | 2.000 | 3.000 1.500 2.000 3.000
Hectareas 50 50 50 75 75 75 100 100 100
Total corderos 906 | 1.071 | 1.403 | 1.358 | 1.607 | 2.105 1.811 2.143 2.806
Ingreso Total 52.515(62.130 | 81.361 | 78.773 | 93.196 | 122.042 | 105.030 | 124.261 | 162.723
Costo Total 15.075|17.763 | 23.137 | 22.414 | 26.445 | 34.507 | 29.753 | 35.127 | 45.877
Margen Bruto 37.440 | 44.368 | 58.224 | 56.359 | 66.751 | 87.535 | 75.277 | 89.133 | 116.846
Amort. + Intereses 2373 | 2451 | 2.608 | 3.505 | 3.623 | 3.858 4.132 4.288 4.602
Ingreso Neto Total ($) 35.067 | 41.916 | 55.616 | 52.854 | 63.128 | 83.677 | 71.146 | 84.845 |112.244
Ingreso Neto/ha 701 838 | 1.112 | 705 842 1.116 711 848 1.122
39 39 40 39 39 40 39 40 40

Nota: Amort.= Amortizacion

A partir de la informacion econdmica obtenida, surge que, en el cambio de categoria de

corderos el ingreso neto es ampliamente satisfactorio para todos los modelos analizados. En

este caso, la variable descripta oscila entre $ 701 y $ 1.122. De la misma manera que en el

modelo ovejas de refugo, para la amortizacion del alambrado eléctrico se tomo una vida util

diez anos.

Finalmente, en el Grafico N° 1 se presenta una comparacion de los ingresos netos

totales de los modelos de cambios de categorias de ovejas y corderos evaluados, por superficie

y rendimiento del mallin.




Gréfico N° 1: Ingresos Netos ($) por superficie y cambio de categoria de ovejas de refugo y

corderos, para distintos rendimientos del mallin.
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A partir del gréfico presentado, surge que el negocio de engorde de corderos es la mejor
alternativa de inversion, en virtud de que genera mayores ingresos netos que el cambio de
categoria de ovejas. Ademas, los mayores incrementos a favor de los corderos se manifiestan
con aumentos en la superficie contemplada del mallin para cada rendimiento. Sin embargo, el
negocio de engorde de ovejas es igualmente atractivo, ya que otorga amplias utilidades aunque

menores al modelo de corderos.



4. Consideraciones finales

A partir de los modelos de cambios de categorias presentados, podemos destacar los siguientes

aspectos:

Para ambos casos de cambios de categoria, los ingresos netos cubren la inversion inicial
en alambrado eléctrico.

Si bien ambos modelos otorgan ingresos netos positivos, el negocio de cambio de
categoria de corderos es mas rentable que el cambio de categoria de ovejas de refugo. Esto
se encuentra evidenciado al observar los ingresos netos por cabeza en ambos modelos, ya
que en el caso de 50 ha 'y 1.500 kgMS/ha el modelo de corderos otorga un ingreso neto de
$39, mientras que el de oveja de refugo $31. Por su parte, en un caso mas extremo con 100

ha y 3.000 kgMS/ha los ingresos obtenidos por cabeza son $40 y $33, respectivamente.
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Cuadro Al: Detalle del costo total del alambrado eléctrico para tres superficies de mallin.

SUPERFICIE (hectareas): 50 75 100
PERIMETRO (metros): 2828 4330 5000
TIPO DE Eléctrico Eléctrico Eléctrico
ALAMBRADO: Tres hilos Tres hilos Tres hilos
Equipamiento Unidad Valor ($) Cant. Total Cant. Total Cant. Total
Boyero 60 kms Unidad 334,40 1 334,4 1 334,4 1 334,4
Panel Solar Unidad 1.694,00 1 1694 1 1.694 1 1.694
Bateria 12 v 55 amp Unidad 130,00 1 130 1 130 1 130
Materiales e insumos
Postes de hierro Unidad 36,22 57 2.049 87 3.137 100 3.622
Postes de madera Unidad 33,88 14 479 22 734 25 847
rollo
Alambre 17-15 1000m 252,00 8 2.138 13 3.274 15 3.780
Alambre 10 50 Kg - 0 - 0 - 0 -
Varillas de madera Unidad 1,90 0 - 0 - -
Torniquetes Unidad 8,10 0 - 0 - -
Aislador plastico Unidad 0,34 424 144 650 221 750 255
Aislador tipo nuez Unidad 1,00 85 85 130 130 150 150
Varillas de hierro Unidad 1,60 141 226 217 346 250 400
Alambre N° 9 kilos 5,55 20 111 30 167 40 222
Torniquetes dobles Unidad 11,00 42 467 65 714 75 825
Total 7.858 10.880 12.259
Mano de obra: $/metro 4,10 2.828 11.595 4.330 17.754 5.000 20.500
Total General 19.453 28.634 32.759
Total / metro lineal 6,88 6,61 6,55
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Cuadro A2: Detalle de los resultados fisicos y econdémicos del cambio de categoria de ovejas,

segun el rendimiento y la superficie del mallin.

Rendimiento kgMS/ha 1500 2.000| 3.000| 1.500| 2.000| 3.000| 1.500| 2.000 3.000
Eficiencia de cosecha (65%) 975| 1.300| 1.950 975| 1.300| 1.950 975 | 1.300 1.950
N° de ovejas/ha 10 12 16 10 12 16 10 12 16
Hectareas 50 50 50 75 75 75 100 100 100
Total ovejas 479 584 795 718 877 | 1.193 958 | 1.169 1.591
Ingreso consumo $ (40%) 11.985 | 14.625 | 19.906 | 17.977 | 21.938 | 29.860 | 23.969 | 29.250 | 39.813
Ingreso exportacion $ (60%) 19.774 | 24.132 | 32.846 | 29.662 | 36.197 | 49.269 | 39.549 | 48.263 | 65.691
Ingreso Total 31.759 | 38.757 | 52.752 | 47.638 | 58.135 | 79.128 | 63.518 | 77.513 | 105.504
Inversion

Alambrado eléctrico ($) 19.453 | 19.453 | 19.453 | 28.634 | 28.634 | 28.634 | 32.759 | 32.759 | 32.759
Total 19.453 19.453 19.453 28.634 28.634 28.634 32.759 32.759 32.759
Costos Variables

Ovejas ($) 13.976 | 17.056 | 23.215 | 20.964 | 25.583 | 34.822 | 27.952 | 34.111 | 46.429
Sanidad ($) 220 269 366 330 403 549 441 538 732
Mano de obra ($) 385 385 385 385 385 385 385 385 385
Costo Total 14.582 [ 17.710 | 23.966 | 21.680 | 26.372 | 35.756 | 28.778 | 35.034 | 47.546
Margen Bruto 17.177 21.047 28.786 25.958 31.763 43.372 34.740 42.479 57.958
Amortizacion 1945 | 1.945 | 1.945 | 2.863 | 2.863 | 2.863 | 3.276 | 3.276 | 3.276
Interés 419 512 696 629 768 1.045 839 1.023 1.393
Total 2.365 2457 2.642 3492 3.631 3.908 4.115 4.299 4.669
Ingreso Neto Total ($) 14.813 18.590 26.145 22.466 28.132 39.464 30.625 38.180 53.289
Ingreso Neto/ha 296 372 523 300 375 526 306 382 533
Ingreso Neto/Cab. 31 32 33 31 32 33 32 33 33
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Cuadro A3: Detalle de los resultados fisicos y econdmicos del cambio de categoria de

corderos, segun el rendimiento y la superficie del mallin.

Rendimiento KgMS/ha 1.500 2.000 3.000| 1.500| 2.000 3.000 1.500 2.000 3.000
Eficiencia de cosecha (65%) 975 1.300 1.950 975 1.300 1.950 975 1.300 1.950
N° de corderos/ha 18 21 28 18 21 28 18 21 28
Hectareas 50 50 50 75 75 75 100 100 100
Total corderos 906 1.071 1.403| 1.358 1.607 2.105 1.811 2.143 2.806
Ingreso exportacion $ (85%) 46.705 | 55.256 72.359 | 70.057 | 82.884 | 108.539 | 93.409 110.513 | 144.719
Ingreso consumo $ (10%) 4.995 5.910 7.739 7.493 8.865 11.608 9.990 11.820 15.478
Ingreso Manufactura $(5%) 815 964 1.263 1.223 1.447 1.894 1.630 1.929 2.526
Ingreso Total 52.515 | 62.130 | 81.361 | 78.773 | 93.196 | 122.042 | 105.030 | 124.261 | 162.723
Inversion

Alambrado eléctrico ($) 19.453 | 19.453 | 19.453 | 28.634 | 28.634 | 28.634 32.759 32.759 32.759
Total 19.453 19.453 19.453 28.634 28.634 28.634 32.759 32.759 32.759
Costos Variables

Sanidad ($) 417 493 645 625 739 968 833 986 1.291
Mano de obra ($) 398 398 398 398 398 398 398 398 398
Corderos 14.261 16.872 22.094 | 21.391 | 25.308 33.141 28.522 33.744 44.189
Costo Total 15.075 | 17.763 | 23.137 | 22.414 | 26.445 | 34.507 | 29.753 | 35.127 | 45.877
Margen Bruto 37.440 44.368 58.224 56.359 66.751 87.535 75.277 89.133 116.846
Amortizaciéon 1.945 1.945 1.945 2.863 2.863 2.863 3.276 3.276 3.276
Interés 428 506 663 642 759 994 856 1.012 1.326
Total 2.373 2.451 2.608 3.505 3.623 3.858 4,132 4.288 4.602
Ingreso Neto Total ($) 35.067 41.916 55.616 52.854 63.128 83.677 71.146 84.845 112.244
Ingreso Neto/ha 701 838 1.112 705 842 1.116 711 848 1.122
Ingreso Neto/Cab. 39 39 40 39 39 40 39 40 40
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